КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 января 1996 г. N 22

О СОХРАНЕНИИ И РАЗВИТИИ СЕТИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В целях обеспечения экологической безопасности, сохранения и развития сети особо охраняемых
природных территорий как общенационального природного наследия Республики Татарстан
Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Установить, что сохранение сети особо охраняемых природных территорий является одним из
приоритетных направлений государственной экологической политики Республики Татарстан.

2. Утвердить Перечень особо охраняемых природных территорий Республики Татарстан согласно
приложению.

3. Главам администраций городов и районов, руководителям министерств, госкомитетов,
ведомств, предприятий, организаций и хозяйств:

обеспечить безусловное выполнение требований природоохранного законодательства в части
соблюдения статуса особо охраняемых природных территорий;

принять меры по предотвращению фактов незаконного использования земель, входящих в состав
особо охраняемых

природных территорий, в хозяйственных и рекреационных целях;

внести изменения в территориальные комплексные схемы землеустройства и районной
планировки с учетом границ особо охраняемых природных территорий;

произвести совместно с землепользователями установку предупредительных знаков и аншлагов на
границах особо охраняемых природных территорий.

4. Создать при Министерстве охраны окружающей среды и природных ресурсов Республики
Татарстан специализированную инспекцию для организации оперативного контроля за ведением
заповедного дела, управления и дальнейшего развития сети особо охраняемых природных
территорий.

5. Министерству финансов Республики Татарстан, Министерству охраны окружающей среды и
природных ресурсов Республики Татарстан начиная с 1996 года в сводной смете расходов
Министерства охраны окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан по
республиканскому бюджету Республики Татарстан предусматривать отдельные статьи расходов
на восстановление, сохранение и развитие сети особо охраняемых территорий, финансирование
специализированной инспекции по организации оперативного контроля за ведением заповедного
дела, а также содержание Волжско-Камского государственного заповедника.

6. Министерству охраны окружающей среды и природных ресурсов Республики Татарстан,
Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан, Управлению охотничьего хозяйства при
Кабинете Министров Республики Татарстан, Татарской республиканской инспекции по охране и
воспроизводству рыбных запасов и регулированию рыболовства в срок до 1 февраля 1996 года
разработать и внести на рассмотрение Кабинета Министров Республики Татарстан предложения
по организации системы управления и охраны особо охраняемых природных территорий.

7. Поручить Министерству охраны окружающей среды и природных ресурсов Республики
Татарстан совместно с Академией наук Татарстана:

в срок до 1 декабря 1996 года подготовить и внести на утверждение Кабинета Министров
Республики Татарстан Государственный реестр особо охраняемых природных территорий
Республики Татарстан;

образовать редколлегию по изданию Государственного реестра особо охраняемых природных
территорий Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

Ф.Х.МУХАМЕТШИН

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан

Н.Б.БАКИРОВ

Утвержден

Постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 18 января 1996 г. N 22

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ (ООПТ)

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО АДМИНИСТРАТИВНЫМ РАЙОНАМ

АГРЫЗСКИЙ РАЙОН

1. Государственный памятник природы "Сложный бор" (1987).

2. Агрызский государственный охотничий заказник (1984).

3. Государственный памятник природы река Иж (1978).

АЗНАКАЕВСКИЙ РАЙОН

4. Государственный памятник природы "Чатыр-Тау" (1972).

5. Азнакаевский государственный охотничий заказник (1978).

6. Государственный природный заказник Владимирский склон (массив "Актюбинский") (1991).

7. Государственный памятник природы река Стярле (1978).

8. Государственный памятник природы река Ик (1978).

АКСУБАЕВСКИЙ РАЙОН

9. Билярский государственный охотничий заказник (1967).

10. Государственный памятник природы река Большая Сульча (1978).

11. Государственный памятник природы река Малая Сульча (1978).

12. Государственный памятник природы река Малый Черемшан (1978).

АКТАНЫШСКИЙ РАЙОН

13. Камско-Икский государственный охотничий заказник (1963).

14. Государственный памятник природы оз. Копаное (1978).

15. Государственный памятник природы река Сюнь (1978).

Государственный памятник природы река Ик (1978) (8).

АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН

16. Государственный памятник природы оз. Провал (1978).

17. Государственный природный заказник "Ивановский сосновый бор" (1991)

18. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

Билярский государственный охотничий заказник (1967) (9).

Государственный памятник природы река Малый Черемшан (1978) (12).

АЛЬКЕЕВСКИЙ РАЙОН

19. Государственный памятник природы Татарско-Ахметьевское торфяное болото (1987).

Государственный памятник природы река Малый Черемшан (1978) (12).

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ РАЙОН

20. Государственный памятник природы оз. Акташский провал (1978).

21. Государственный памятник природы Лесные культуры ели и лиственницы 1910 - 1913 гг.
(1987).

22. Альметьевский государственный охотничий заказник (1971).

23. Государственный памятник природы Бухарайский бор (1989).

24. Государственный памятник природы река Степной Зай (1978).

25. Государственный памятник природы река Шешма (1978).

АПАСТОВСКИЙ РАЙОН

26. Государственный памятник природы оз. Большое (1978).

27. Государственный памятник природы Гран-Тау/Чуру-Барышевская лесостепь, Склоны
Файзуллиной (1991).

28. Государственный памятник природы река Свияга (1978).

29. Государственный памятник природы река Улема (1978).

АРСКИЙ РАЙОН

30. Государственный памятник природы Истоки р. Казанки (1972).

31. Государственный памятник природы Янга-Салинский склон (1987).

32. Государственный памятник природы Корсинская колония серой цапли (1991).

33. Государственный историко-природный памятник Деревня Тукай-Кырлай (1960).

34. Государственный памятник природы "Рукотворный лес" (1987).

35. Сурнарский государственный охотничий заказник (1965).

36. Государственный памятник природы река Шошма (1978).

37. Государственный памятник природы река Казанка (1978).

АТНИНСКИЙ РАЙОН

-

БАВЛИНСКИЙ РАЙОН

38. Государственный памятник природы Салиховская гора (1989).

39. Бугульминский государственный охотничий заказник (1982).

40. Государственный памятник природы река Дымка (1978).

Государственный памятник природы река Ик (1978) (8).

БУГУЛЬМИНСКИЙ РАЙОН

41. Государственный памятник природы Карабашская гора (1989).

42. Государственный памятник природы Татарско-Дымская поляна (1987).

43. Государственный памятник природы Спасские ключи (1978).

44. Государственный памятник природы Петровские сосны (1989).

45. Государственный природный заказник Адонисовый лес (1991).

46. Государственный природный Казанкинский заказник (1980).

47. Государственный природный заказник Ново-Александровский склон.

48. Бугульминский государственный охотничий заказник (1982) (39).

Государственный памятник природы река Степной Зай (1978) (24).

БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН

49. Государственный памятник природы оз. Кара-Куль (Черное) (1978).

Государственный памятник природы "Рукотворный лес" (1987) (34).

Сурнарский государственный охотничий заказник (1965) (35).

50. Государственный памятник природы река Шошма (1978).

БУИНСКИЙ РАЙОН

51. Государственный памятник природы Ново-Тинчалинская сурковая колония (1987).

52. Государственный памятник природы Утинская сурковая колония (1987).

53. Государственный историко-природный памятник парк имения декабриста В.П.Ивашева (1987).

Государственный памятник природы река Свияга (1978) (28).

ВЕРХНЕУСЛОНСКИЙ РАЙОН

54. Государственный памятник природы Горный сосняк (1972).

55. Государственный памятник природы Печищинский геологический разрез (1972).

56. Государственный памятник природы "Озеро" (1978).

57. Государственный памятник природы Каменный овраг (1986).

58. Государственный памятник природы Овраг "Черемушки" (1986).

59. Государственный памятник природы Клыковский склон (1987).

60. Государственный памятник природы Зоостанция КГУ (1989).

61. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

62. Теньковский государственный охотничий заказник (1976).

63. Государственный памятник природы река Сулица (1978).

Государственный памятник природы река Свияга (1978) (28).

ВЫСОКОГОРСКИЙ РАЙОН

64. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

65. Государственный памятник природы оз. Кара-Куль (1978).

66. Государственный памятник природы оз. Карасинское (1978).

67. Государственный памятник природы оз. Мочальное (1978).

68. Государственный памятник природы Эстачинский склон (1986).

69. Государственный памятник природы Семиозерский лес (1086).

70. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

Государственный памятник природы река Казанка (1978) (37).

ДРОЖЖАНОВСКИЙ РАЙОН

71. Государственный памятник природы "Киреметь" /Ново-Чекурская лесостепь/ (1991).

ЕЛАБУЖСКИЙ РАЙОН

72. Государственный национальный природный парк "Нижняя Кама".

Участки: Большой Бор, Малый Бор, Танайский Бор, Танайские луга, Елабужские луга (1991).

73. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

74. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

75. Елабужский государственный охотничий заказник (1983).

76. Государственный памятник природы река Тойма (1978).

ЗАИНСКИЙ РАЙОН

77. Государственный памятник природы Бухарайский бор (1989).

Альметьевский государственный охотничий заказник (1971) (22).

78. Багряжский государственный охотничий заказник (1987).

Государственный памятник природы река Степной Зай (1978) (24).

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ РАЙОН

79. Волжско-Камский государственный заповедник (уч. Рифа) (1960).

Государственный памятник природы Семиозерский лес (1986) (69).

80. Государственный памятник природы Ильинская балка (1981).

81. Государственный памятник природы Овражно-балочная система "Кишангер" (1981).

Государственный памятник природы река Свияга (1978) (28).

82. Государственный памятник природы Овражно-балочная система "Никольская" (1981).

83. Государственный памятник природы Овражно-балочная система "Фахри-Яры" (1981).

84. Государственный памятник природы Сумкинская колония серой цапли (1983).

85. Государственный памятник природы оз. Белое (1978).

86. Государственный памятник природы оз. Русско-Марийские Ковали (1978).

87. Государственный памятник природы оз. Собакино (1978).

88. Государственный памятник природы оз. Провальное (1978).

89. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

КАЙБИЦКИЙ РАЙОН

90. Государственный памятник природы оз. Большое (1978).

91. Государственный памятник природы Кайбицкие дубравы (1981).

92. Государственный памятник природы Турминская дача (1989).

93. Кайбицкий государственный охотничий заказник (1963).

94. Государственный памятник природы река Бирля (1978).

Государственный памятник природы река Свияга (1978) (28).

КАМСКО-УСТЬИНСКИЙ РАЙОН

95. Государственный памятник природы оз. Карамальское (1978).

96. Государственный памятник природы оз. Лесное /Байкуль/ (1978).

97. Государственный памятник природы Богородская пещера (1986).

98. Государственный памятник природы Зимовьева пещера (1986).

99. Государственный памятник природы Коннодольская пещера (1986).

100. Государственный памятник природы Юрьевская пещера (1986).

101. Государственный памятник природы Теньковская Ковыльная степь (1991).

102. Государственный природный заказник Лабышкинские горы /Петровские склоны/ (1991).

103. Государственный природный заказник Гора Лобач (1991).

Теньковский государственный охотничий заказник (1976) (62).

КУКМОРСКИЙ РАЙОН

104. Государственный памятник природы Кукморская гора (1989).

105. Сабинский государственный охотничий заказник (1977).

106. Государственный памятник природы "Лубянка" (1990).

107. Государственный памятник природы река Нурминка (1978).

108. Государственный памятник природы река Меша (1978).

ЛАИШЕВСКИЙ РАЙОН

109. Волжско-Камский государственный заповедник (уч. Саралы) (1960).

110. Государственный памятник природы оз. Архиерейское (1978).

111. Государственный памятник природы оз. Заячье (1978).

112. Государственный памятник природы оз. Ковалевское (1978).

113. Государственный памятник природы оз. Моховое (1978).

114. Государственный памятник природы оз. Саломыковское (1978).

115. Государственный памятник природы оз. Сапуголи (1973).

116. Государственный памятник природы оз. Свежье (1978).

117. Государственный памятник природы оз. Столбище (1978).

118. Государственный памятник природы оз. Черное /1/ (1978).

119. Государственный памятник природы оз. Черное /2/ (1978).

120. Государственный памятник природы оз. Чистое (1978).

121. Государственный памятник природы Гнездовая колония озерной чайки (1983).

122. Исключен. - Постановление КМ РТ от 13.10.2003 N 532.

ЛЕНИНОГОРСКИЙ РАЙОН

123. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

124. Шугуровский государственный охотничий заказник (1971).

Государственный памятник природы река Шешма (1978) (25).

Государственный памятник природы река Степной Зай (1978)

(24).

МАМАДЫШСКИЙ РАЙОН

125. Государственный памятник природы Берсутские пихтарники (1972).

126. Государственный памятник природы Мешабашское лесничество (1972).

127. Государственный памятник природы Сокольское лесничество (1985).

128. Мешинский государственный охотничий заказник (1983).

129. Государственный памятник природы река Берсут (1978).

МЕНДЕЛЕЕВСКИЙ РАЙОН

Государственный памятник природы река Тойма (1978) (76).

МЕНЗЕЛИНСКИЙ РАЙОН

130. Государственный памятник природы Игимский бор (1972).

Камско-Икский государственный охотничий заказник (1963) (12).

131. Государственный памятник природы река Мензеля (1978).

Государственный памятник природы река Ик (1978) (8).

МУСЛЮМОВСКИЙ РАЙОН

132. Государственный памятник природы Нарат-Астинский бор (1994).

Государственный памятник природы река Ик (1978) (8).

НИЖНЕКАМСКИЙ РАЙОН

133. Государственный памятник природы Борковская дача (1977).

134. Исключен. - Постановление КМ РТ от 13.10.2003 N 532.

Государственный памятник природы река Степной Зай (1978) (24).

Государственный памятник природы река Шешма (1978) (25).

НОВОШЕШМИНСКИЙ РАЙОН

135. Государственный природный заказник склоны Коржинского (1972 - 1991).

Государственный памятник природы река Шешма (1978) (25).

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

136. Государственный памятник природы оз. Кара-Куль (1978).

Билярский государственный охотничий заказник (1967) (9).

137. Государственный памятник природы река Большой Черемшан (1978).

Государственный памятник природы река Большая Сульча (1978).

ПЕСТРЕЧИНСКИЙ РАЙОН

138. Государственный памятник природы оз. Лесное (Байкуль) (1978).

139. Государственный природный заказник Старая мельница (1991).

140. Ленино-Кокушкинский природный заказник (1987 - 1991).

Мешинский государственный охотничий заказник (1983) (128).

Государственный памятник природы река Меша (1978) (108).

141. Государственный памятник природы река Ошнячка (1978).

РЫБНО-СЛОБОДСКИЙ РАЙОН

142. Государственный памятник природы Лесные культуры лиственницы 1906 г. (1987).

Мешинский государственный охотничий заказник (1983) (128).

143. Шумбутский государственный охотничий заказник (1963).

144. Государственный памятник природы река Бетька (1978).

Государственный памятник природы река Ошнячка (1978) (141).

145. Государственный памятник природы река Суша (1978).

146. Государственный памятник природы река Шумбут (1978).

САБИНСКИЙ РАЙОН

Сабинский государственный охотничий заказник (1977) (105).

Мешинский государственный охотничий заказник (1983) (128).

Государственный памятник природы река Меша (1978) (108).

САРМАНОВСКИЙ РАЙОН

147. Государственный природный заказник Сюлюкеевский лес (1994).

Государственный памятник природы Бухарайский бор (1989) (77).

Государственный памятник природы река Мензеля (1978) (131).

148. Государственный памятник природы река Иганя (1978).

СПАССКИЙ РАЙОН

149. Государственный памятник природы Спасская колония степной гадюки (1991).

150. Государственный памятник природы оз. Атаманское (1978).

151. Государственный памятник природы оз. Безымянное (1978).

Государственный памятник природы оз. Чистое (1978) (120).

152. Государственный памятник природы оз. Щучье (1978).

153. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

ТЕТЮШСКИЙ РАЙОН

154. Государственный памятник природы Тархановские дубравы (1972).

155. Государственный памятник природы Овражно-балочная система "Каменная" (1981).

156. Тетюшский государственный охотничий заказник (1978).

Государственный памятник природы река Улема (1978) (29).

Государственный памятник природы река Свияга (1978) (28).

ТУКАЕВСКИЙ РАЙОН

157. Государственный национальный природный парк "Нижняя Кама" /уч. Кзыл-Тау/ (1991).

Государственный памятник природы река Иганя (1978) (148).

ТЮЛЯЧИНСКИЙ РАЙОН

Государственный памятник природы река Меша (1978) (108).

ЧЕРЕМШАНСКИЙ РАЙОН

158. Государственный памятник природы Выход асфальтита (1981).

Государственный памятник природы река Шешма (1978) (25).

Государственный памятник природы река Большой Черемшан (1978) (137).

Государственный памятник природы река Большая Сульча (1978) (10).

ЧИСТОПОЛЬСКИЙ РАЙОН

Государственный памятник природы река Шешма (1978) (25).

159. Государственный памятник природы река Толкишка (1978).

Государственный памятник природы река Малый Черемшан (12).

ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОН

160. Государственный памятник природы Урдалы-Тау (склон Маркова) (1972).

161. Государственный памятник природы река Ютаза (1978).

Государственный памятник природы река Ик (1978) (8).

Государственный памятник природы река Дымка (1978).

г. КАЗАНЬ

162. Государственный памятник природы Казанский дендрарий (1982).

163. Государственный памятник природы Массив "Дубки" (1985).

164. Государственный памятник природы Кедровый парк (1994).

165. Государственный памятник природы "Швейцария" (1989).

166. Государственный памятник природы Карьерный овраг (1989).

167. Исключен. - Постановление КМ РТ от 05.12.2005 N 564.

Государственный памятник природы река Казанка (1978) (37).

г. НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

168. Государственный памятник природы Боровецкие ключи (1987).